



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

Orçamento : 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Órgão Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data Base (lo) : Agosto/2025

NOTAS PARA USO DESTA PLANILHA

- 01 A pesquisa de preços dos insumos usados nas composições dos preços referenciais unitários foi realizada pelo LABOR no mercado (de varejo) da cidade de Vitória-ES ou posto em Vitória-ES, tomando-se como base os valores médios para pagamento à vista;
- 02 A incidência de encargos sociais adotada para mão-de-obra é de 167,70% (SEM DESONERAÇÃO);
- 03 O valor do BDI está fixado em 33,25% de acordo com a Resolução Nº 366, de 22 de novembro de 2022 do TCES, e inclui os seguintes itens de despesas indiretas:
 - a) Administração local da obra;
 - b) Administração Central da empresa contratada;
 - c) Impostos, taxas, licenças, emolumentos em geral;
 - d) Despesas com transporte;
 - e) Despesas com manutenção do Canteiro de Obras;
 - f) Despesas financeiras;
 - g) Equipamentos de Proteção Individual e/ou Coletiva;
 - h) Seguros;
 - i) Alimentação;
 - j) Ferramentas;
 - l) Controle Tecnológico dos materiais empregados na obra;
 - m) Lucro da Contratada;
 - n) Imprevistos;
- 04 A planilha foi elaborada conforme Termo de Referência constante do PROCESSO 9533772/2024;
- 05 Os serviços deverão ser executados em conformidade com o previsto no Termo de Referência, memoriais descritivos, especificações técnicas e planilhas orçamentárias, devendo ser emitidas as respectivas ART's dos responsáveis técnicos;
- 06 Prazo para execução dos serviços: 360 dias.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Planilha Orçamentária (Todas Planilhas)

Obs: VALORES REFERENCIAIS APRESENTADOS EM REAL

Orçamento : 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Órgão Cliente : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data Base (lo) : Agosto/2025

Planilha : 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

BDI : 33,25 %

Local : ITARARÉ, VITÓRIA/ES

Leis Sociais : 167,7 %

Item	Especificação do Serviço/Fonte	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
01	PODA				
0101	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20m, porte pequeno, altura até 5,00m, inclusive acondicionamento de resíduos, transporte e destinação de material resultante. (SINAPI - cód.: 98532 ADAPTADA)	und	400	131,69	52.676,00
0102	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior que 0,20m e menor que 0,40m, porte médio, altura entre 5m a 10m, inclusive acondicionamento de resíduos, transporte e destinação de material resultante. (SINAPI - cód.: 98533 ADAPTADA)	und	657	488,49	320.937,93
0103	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m, porte grande, altura acima de 10m, inclusive acondicionamento de resíduos, transporte e destinação final de material resultante. (SINAPI - cód.: 98534 ADAPTADA)	und	400	1.114,62	445.848,00
Total do Item 01:					819.461,93
02	REMOÇÃO DE ARVORES				
0201	Remoção de árvore de pequeno porte com diâmetro menor que 15cm, inclusive corte raso, destocamento de raízes, remoção e transporte (PRÓPRIA - cód.: 00001)	und	40	502,15	20.086,00
0202	Remoção de árvore de médio porte com diâmetro maior 15cm e menor que 30cm, inclusive corte raso, destocamento de raízes, remoção e transporte (PRÓPRIA - cód.: 00002)	und	40	1.045,69	41.827,60
0203	Remoção de árvore de grande porte com diâmetro maior que 30cm, inclusive corte raso, destocamento de raízes, remoção e transporte (PRÓPRIA - cód.: 00003)	und	40	2.096,01	83.840,40
Total do Item 02:					145.754,00
03	ROÇAGEM E CAPINA				
0301	Replante de árvores ou arbusto com altura até 2,00m, exclusive a muda (EMOP - cód.: 22.030.0030-0)	und	50	38,94	1.947,00
0302	Tratamento fitossanitários utilizando produtos químicos e/ou defensivos agrícola, fazendo o controle de pragas (cupins, lagartas, cochonilhas, formigas, entre outros) <i>compreende: execucao de pequenas podas (galhos e ramos comprometidos), raspagem de material necrosado, aplicacao de fungicidas, inseticidas, impermeabilizantes e fertilizantes, alargamento de golas, revolvimento de solo, remocao e transporte de material.</i> (EMOP - cód.: 22.030.0100-0)	und	100	2.116,09	211.609,00
0303	Manutenção da grama e poda/corte de vegetação diversa (EMOP - cód.: 7.22.16.0155-1)	m2	60.000	0,41	24.600,00
Total do Item 03:					238.156,00
Total da Planilha 1:					1.203.371,93
Total Orçamento :					1.203.371,93

SIMONE DE JESUS SILVA:01708550747

Assinado de forma digital por SIMONE DE JESUS
SILVA:01708550747
Dados: 2026.02.25 19:57:55 -03'00'

O documento foi adicionado eletronicamente por SIMONE DE JESUS SILVA, CPF: ***.85.507-** em 25/02/2026 20:09:23. Para verificar a autenticidade do documento, vá ao site ["https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao"](https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao) e utilize o código abaixo:
D02BE5EC-5D17-4027-983A-3016E2B2128A